MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS FORMOSACÂMPUS FORMOSA

MEMORANDO-CIRCULAR 4/2022 - FOR-CA/FOR-DAA/CP-FORMOSA/IFG

Formosa, 24 de junho de 2022.

À Direção Geral do Câmpus Formosa
Aos servidores técnico-administrativos do câmpus Formosa
Aos docentes que ministram aulas para a turma do 2º ano - Saneamento
Assunto:    Interrupção das a vidades presenciais e realização de aulas remotas até o dia 28/06/2022 - 1ºInterrupção das a vidades presenciais e realização de aulas remotas até o dia 28/06/2022 - 1º
período  Ciências Biológicas.período  Ciências Biológicas.

Prezados,

Considerando o expresso no protocolo de biossegurança do IFG (PORTARIA 2096/2022 - REITORIA/IFG, DE 3 DE

MARÇO DE 2022):

"Art. 31. Nos casos em que um estudante que frequentou a unidade nas úl mas 72 horas informar à Ins tuição
que está contaminado com Covid-19, deverão ser adotados os seguintes procedimentos:

I - afastamento imediato do regime presencial de aulas do estudante por 10 dias;

II - todas as turmas em que o estudante teve acesso nas úl mas 72 horas devem ser monitoradas pela respec va
coordenação de curso para verificar a ocorrência de outros casos confirmados e/ou suspeitos sintomáticos;

III - em sendo iden ficado algum outro caso confirmado em até 48 horas em alguma das turmas monitoradas,
essa turma deverá entrar em quarentena por 10 dias e a coordenação de curso deve informar o fato ao Comitê
Local de Acompanhamento Covid-19;

e IV - todos os docentes que ministraram aulas nas turmas em que forem suspensas as aulas devem ser
monitorados pela coordenação de curso."

A Chefia do Departamento de Áreas Acadêmicas e a Coordenação Acadêmica do câmpus Formosa  informam
que a turma do 1º período  Ciências Biológicas deverá permanecer em a vidades remotas até o1º período  Ciências Biológicas deverá permanecer em a vidades remotas até o
dia 28/06/2022, terça-feiradia 28/06/2022, terça-feira. Assim, os estudantes deverão realizar todas as a vidades do período de maneira
remota e retornarão às aulas presenciais no dia 29/06/2022 (quarta-feira)e retornarão às aulas presenciais no dia 29/06/2022 (quarta-feira). Reforçamos que todos os
estudantes que cursam disciplinas no referido período devem permanecer em a vidades remotas e não devemnão devem
frequentar aulas em nenhuma outra turmafrequentar aulas em nenhuma outra turma.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Karen Cristina Costa do Nascimento

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa
Portaria nº 268 - Reitoria/IFG de 15 de fevereiro de 2022

(assinado eletronicamente)
Marina Conceição dos Santos Moreira

Coordenadora Acadêmica
Portaria nº 881 de 31 de março de 2022

	Documento assinado eletronicamente por: